
Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO

DETERMINAZIONE
Registro Generale N° 550 del 25/08/2023

Registro di Settore N° 246 del 25/08/2023

Oggetto:  Affidamento incarico di Progetto di fattibilità tecnico economica, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione dei lavori misura e contabilità – Indizione della procedura aperta 
secondo D. Lgs. 36/2023 e le Linee Guida 1 ANAC – DECISIONE A 
CONTRARRE 
C.U.P. n. G17C20000390002

CIG:A006FB1C80  

L'anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di Agosto

IL RESPONSABILE DEL UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO ING. MARCO 
ANTONIO GUERINO SERGI nominato con decreto sindacale n. 11 del 01/10/2021                                                               
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011

Premesso che:
- la Regione Calabria col Piano di Azione e Coesione Regione Calabria 2014/2020 ASSE VII  

SILUPPO DELLE RETI DI MOBILITA' SOSTENIBILE Obiettivo Specifico 7.2 
Miglioramento della competitività del sistema portuale e interportuale Linea di Azione 7.2.2, ha 
concesso un contributo di euro 9.300.000,00 per gli interventi di Messa in sicurezza del molo di 
sopraflutto del Porto di Bagnara Calabra;

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14156 del 31.12.2021 è stato assunto 
l'impegno di spesa a valere sulle risorse individuate nel Piano di Azione e Coesione Calabria 
2014/2020 per la copertura finanziaria relativa all'attuazione dell'intervento per l'importo 
complessivo di euro 9.300.000,00;

- in data 01/02/2022 la Regione Calabria trasmetteva la Convenzione di finanziamento firmata 
digitalmente dalle parti, repertoriata con il numero 11018 del 19.01.2022;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 2 di 8

 per la realizzazione del lavoro suddetto è necessario provvedere all'affidamneto del servizio 
tecnico indicato in oggetto, nei tempi  previsti dal suddetto Decreto di finanziamento, occorre 
procedere al conferimento dell'incarico;

- sulla base degli accertamenti effettuati dal Funzionario Responsabile non è possibile affidare la 
redazione della progettazione in parola a personale interno in quanto, nessuno dei dipendenti, 
può assumere, sia per mancanza di specifiche professionalità, di appositi software di calcolo 
strutturale, sia per ragioni inerenti la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori e di svolgere le funzioni di istituto, il servizio tecnico sopra specificato;

- l'incarico è di cui all'oggetto riguarda l'incarico di progettazione definita, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori 
misura e contabilità dell'Intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO 
DEL PORTO DI BAGNARA CALABRA;
 l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad €  623.662,46 €, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto 
stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 applicando 
le indicazioni del D.Lgs 36/2023), è superiore ai 215.000 euro e che, pertanto, è necessario 
procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023 con procedura aperta;
-ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. A006FB1C80
-il C.U.P. dell'investimento in parola è: G17C20000390002;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertato che:
 il Consiglio Comunale con Delibera n. 39 del 31/10/2022 ha approvato lo schema di 

convenzione disciplinante i rapporti con i comuni e gli enti aderenti per lo svolgimento delle 
attività della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

 è stata sottoscritta la Convenzione per l'adesione alla Centrale Unica di Committenza della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria tra il Sindaco del Comune di Bagnara Calabra e la 
Dirigente della struttura - Dott.ssa Maria Grazia Blefari;

Considerato che, ai sensi della convenzione sottoscritta con la Centrale Unica di Committenza 
della Città Metropolitana di Reggio Calabria:
 sono di competenza della Centrale Unica di Committenza l'espletamento delle procedure di 

affidamento di lavori, forniture e servizi, escluso l'acquisizione di lavori in amministrazione 
diretta o gli affidamenti di lavori in caso di somma urgenza e di protezione civile, nonché le 
acquisizioni a mezzo “ordine diretto di acquisito” o “richiesta d'offerta” per lavori beni e servizi 
tramite CONSIP, MEPA e/o altro organismo previsto per legge; 

 alla stessa Centrale Unica di Committenza competono la redazione del bando di gara e del 
relativo disciplinare, la pubblicazione del bando, la nomina del Seggio di Gara nonché il 
compimento di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento delle gare d'appalto, ivi 
compreso la fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali, 
l'ammissione e l'esclusione degli operatori economici partecipanti, fino all'individuazione 
dell'aggiudicatario;

 il soggetto aderente si impegna a corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria 
la quota prevista per la gestione della gara nella misura stabilita;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 3 di 8

Dato atto che:
 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 40 del 09/09/2020 e n. 

7 del 26/03/2021, prevede la corresponsione alla Citta Metropolitana di Reggio Calabria, 
per l'espletamento delle procedure di gara svolte dalla Centrale Unica di Committenza, di 
una quota pari allo 0,25% (per gare finanziate con fonti di finanziamento esterne e dunque non a carico 
del bilancio comunale) calcolata sull'importo a base di gara; 

 la quota, pertanto, da corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, per 
l'espletamento della presente procedura di gara da parte della Centrale Unica di 
Committenza, ammonta ad € 1.559,16 (= 0,25% x €   623.662,46) e la stessa è stata 
preventivamente individuata nel quadro economico del progetto alla voce “Somme a 
disposizione dell'Amministrazione”;

Rilevato, inoltre, che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al pagamento di € 880,00 quale contributo a favore dell'Autorità Nazione 
Anticorruzione (ANAC) previsto dall'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 
266 e successiva delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di 
autofinanziamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione approvata con il Decreto del 
Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023; tali somme sono contemplate nel quadro 
economico di progetto alla voce “Somme a disposizione dell'Amministrazione”;

Ritenuto di dover procedere con gli impegni di spesa delle quote contributive anzi dette e di 
disporre la liquidazione delle stesse con successiva determinazione;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni 
di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 

Visto l'art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso atto che, ai sensi all'art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l'acquisizione oggetto di 
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva del 
servizio da espletare (impossibilità oggettiva);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 13/2022 il sottoscritto è stato investito delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione dell'OUC 5;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 4 di 8

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 30/12/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 02 del 12/01/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 
del D. Lgs. n.267/2000”;

Visti:
 Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici”;
 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”, per la parte ancora in 

vigore;
 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016);

 Vista la Linea Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di cui alla 
Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a titolo “indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria” per quanto non contrastante con il D.Lgs. n. 56/2017;

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;
 lo Statuto Comunale vigente;
 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti vigente;
 il Regolamento di Contabilità del Comune vigente;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

  di rendere nulla la precedente determina a contrarre n. R.S. 130 del 17/05/2023 e RG n. 294 
del 18/05/2023;

- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico 
professionale relativo alla di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori misura 
e contabilità dell' intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO 
DEL PORTO DI BAGNARA CALABRA;

  di procedere nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) ai sensi dell'art. 71 e 108 del 
D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36/2023, mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con 
applicazione dell'inversione procedimentale prevista dall'art. 107 comma 3 del D.Lgs 36/2023.

  di stabilire che per l'affidamento del servizio si  procederà mediante  procedura aperta ai sensi 
degli artt. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto pubblico di 
servizi di progettazione aggiudicato da stazioni appaltanti sub-centrali con importo maggiore di 
euro 215.000 (soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs 36/2023); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 5 di 8

  di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 108, comma 2  del D.Lgs. 36/2023 sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo valutando ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 36/2023 la 
congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia, con 
applicazione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'allegato II.2 del D.Lgs 
36/2023 - Metodo A);

  di prevedere la facoltà di ricorrere all'inversione procedimentale di cui all'art. 107, comma 3,  
D.Lgs. 36/2023, procedendo dapprima all'esame dell'offerta economica di tutti i concorrenti e  
successivamente alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in  
graduatoria e del concorrente che segue;

  di approvare l'allegato schema di bando e relativi allegati, compreso il disciplinare d'incarico 
ed il documento preliminare all'avvio della progettazione, che anche se non materialmente 
allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

 di disporre, ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D.lgs 36/2023, l'apertura delle offerte prima 
della verifica dell'idoneità degli offerenti. Tale facoltà verrà esercitata dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. La stazione appaltante garantisce che la verifica 
dell'assenza dei motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione verrà effettuata in 
maniera imparziale e trasparente;

 di dare atto che il contratto, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs 36/2023, verrà stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, a cura del Segretario Comunale del Comune di 
Bagnara Calabra.

 di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: è la progettazione di fattiblità tecnica ed economica, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori 
misura e contabilità dell' Interventi di MESSA IN SICUREZZA DEL MOLO DI 
SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI BAGNARA CALABRA; 

b) oggetto del contratto: il servizio tecnico di architettura ed ingegneria finalizzato alla di 
progettazione di fattiblità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori misura e contabilità dell' 
Interventi di MESSA IN SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL 
PORTO DI BAGNARA CALABRA;

c) forma del contratto: avverrà in forma pubblica amministrativa 
d) clausole essenziali: sono evincibili dall'allegato schema di convenzione disciplinante il 

rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario 
del servizio;

 di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad euro 623.662,46 € 
(IVA e oneri contributivi esclusi) calcolato sulla base dei corrispettivi delle prestazioni di 
progettazione secondo il D.M. 17 giugno 2016 e le indicazioni del D.Lgs 36/2023 

- di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la 
seguente somma relativa all'affidamento del contratto d'appalto in oggetto dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva, al 
capitolo di seguito indicato:

Importo € INFRASTRUTTURE Esercizio CAPITOLO



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 6 di 8

PORTUALI Esigib.
623.662,46 € Lavori di messa in 

sicurezza del molo di 
sopraflutto del Porto

2023 9145

 di impegnare la spesa complessiva di 1.969,16 €, di cui 1.559,16 €  quale contributo gara 
dovuto alla Centrale Unica di Committenza ed € 410,00 per contributo ANAC dando atto che le 
relative spese sono contenute nel quadro economico del Progetto Esecutivo approvato, tra le 
somme a disposizione dell'amministrazione e che le relative liquidazioni saranno disposte con 
successiva determinazione secondo lo schema seguente:

Importo € INFRASTRUTTURE 
PORTUALI

Esercizio
Esigib.

CAPITOLO

1.969,16 €, Lavori di messa in 
sicurezza del molo di 
sopraflutto del Porto

2023 9145

 di riservarsi, previa verifica delle compatibilità di Bilancio, l'Amministrazione la facoltà di 
procedere all'affidamento del Coordinamento della Sicurezza in Fase di esecuzione, come 
disciplinato dall'art. 92 del D. Lgs. n. 81/2008 direttamente al soggetto aggiudicatario, alle stesse 
condizioni economiche offerte in sede di gara, anche l'esecuzione del coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, per un importo stimato pari € 101.087,80 Iva ed oneri 
previdenziali esclusi, come dettagliato nei documenti di gara.

 di dare atto che la durata effettiva dell'appalto sarà determinata sulla base dei tempi indicati 
dall'aggiudicatario in sede di offerta tenuto conto dei seguenti termini previsti: 
• 90 (novanta) giorni per la redazione del PFTE dalla sottoscrizione del disciplinare di 
incarico;
• 60 (sessanta) giorni per la redazione della progettazione esecutiva dell'avvenuta verifica 
positiva o comunque dall'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica.

- di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà 
fronte con il finanziamento concesso dal Piano di Azione e Coesione Regione Calabria 
2014/2020 ASSE VII  SILUPPO DELLE RETI DI MOBILITA' SOSTENIBILE Obiettivo 
Specifico 7.2 Miglioramento della competitività del sistema portuale e interportuale Linea di 
Azione 7.2.2;

- di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e 
dall'art. 7, comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. A006FB1C80;

 - di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

 - di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs.  n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 7 di 8

- di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto 
finale;

- di rispettare quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012  art. 1 comma 32 “Disposizioni per la 
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 
sull'assolvimento dell'obbligo di pubblicità' sul sito istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del 
marzo 2013 art. 8 riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il 
presente atto sarà pubblicato all'Albo pretorio online del Comune 
www.comune.bagnaracalabra.rc.it ;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al 
Responsabile del Servizio Finanziario;

- di trasmettere inoltre, la presente determinazione con gli atti approvati, alla Centrale Unica di 
Committenza della Città metropolitana di Reggio Calabria che provvederà:

 alla redazione del bando di gara e del relativo disciplinare;
 al compimento di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento della gara d'appalto, ivi 

compreso la fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali, 
l'ammissione e l'esclusione degli operatori economici partecipanti, fino 
all'individuazione dell'aggiudicatario;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

- di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'Ing. Marco Antonio Sergi  email: g.sergi@comune.bagnaracalabra.rc.it
 

Il Responsabile  dell'UOC
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 550 del 25/08/2023 NRS 246 del 25/08/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 8 di 8

PARERE TECNICO
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.
Bagnara Calabra, li 25/08/2023

Il Responsabile  dell'UOC
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 153, V 
c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile, la corretta imputazione di spesa alle 
pertinenti voci del corrente Bilancio 2023, nonché la relativa copertura finanziaria.

Bagnara Calabra, li 25/08/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


